
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  
NNºº..  0099  

3300  ddee  SSeetteemmbbrroo  ddee  22001111  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AAnnoo  XXXXIIVV  --  22001111  



PPrreessiiddêênncciiaa  ddaa  RReeppúúbblliiccaa  
DDIILLMMAA  VVAANNAA  RROOUUSSSSEEFFFF  

  
MMiinniissttéérriioo  ddaa  EEdduuccaaççããoo  
FFEERRNNAANNDDOO  HHAADDDDAADD  

  
SSeeccrreettaarriiaa  EExxeeccuuttiivvaa  

JJOOSSÉÉ  HHEENNRRIIQQUUEE  PPAAIIMM  FFEERRNNAANNDDEESS  
  

SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEdduuccaaççããoo  PPrrooffiissssiioonnaall  ee  TTeeccnnoollóóggiiccaa  
EELLIIEEZZEERR  MMOORREEIIRRAA  PPAACCHHEECCOO  

  
IInnssttiittuuttoo  FFeeddeerraall  ddee  EEdduuccaaççããoo,,  CCiiêênncciiaa  ee  TTeeccnnoollooggiiaa  BBaaiiaannoo  

SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  EEDDSSOONN  MMOOUURRAA  
  

IIFF  BBaaiiaannoo  ––  CCaammppuuss  CCaattuu  
AALLEEXX  BBAATTIISSTTAA  DDIIAASS  

  
DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  PPllaanneejjaammeennttoo  

DDAARRLLAANN  BBIISSPPOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
  

DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  EEdduuccaacciioonnaall  
OOSSVVAALLDDOO  SSAANNTTOOSS  DDEE  BBRRIITTOO  

  
NNúúcclleeoo  ddee  AAppooiioo  àà  DDiirreettoorriiaa  ddee  GGeessttããoo  ddee  PPeessssooaass  

NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  PPrroodduuççããoo  ee  PPeessqquuiissaa  
HHUUGGOO  VVIIEEIIRRAA  DDEE  SSAANNTTAANNAA  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  FFiinnaannççaass  

MMAARRIISSTTEELLAA  SSAANNTTOOSS  SSEEIIXXAASS  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  EEnnssiinnoo  
YYOONNEE  CCAARRNNEEIIRROO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  aaoo  EEdduuccaannddoo  

DDÉÉCCIIOO  HHAAMMIILLTTOONN  DDEE  SSOOUUZZAA  
  
  
  
  
  

EEqquuiippee  EEddiittoorriiaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  
NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  

  
  

AArrttee  FFiinnaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA 



SSUUMMÁÁRRIIOO  
 
 
II  ––  AATTOOSS  DDOO  DDIIRREETTOORR  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
PPoorrttaarriiaass  ddee  3333  aa  3344  0044  
LLiicceennççaass  MMééddiiccaass  0055  
SSuupprriimmeennttooss  ddee  FFuunnddooss  0066  
PPrrooggrraammaaççããoo  ddee  FFéérriiaass  0077  
CCoonncceessssããoo  ddee  DDiiáárriiaass  0077  
 
 
IIII  ––  AASSSSUUNNTTOOSS  DDIIVVEERRSSOOSS  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
AAnniivveerrssaarriiaanntteess  ddoo  mmêêss  ddee  SSeetteemmbbrroo  ddee  22001111  0099  
 



44  

I – ATOS DO DIRETOR 
 
 
A) PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº. 33, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, publicada no Diário Oficial da União de 18.03.2010, resolve: 

 
I – Designar ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO, Assistente em 

Administração, LERISE SANTOS ZÓFFOLI, Assistente em 
Administração, LUCIDALVA DA SILVA DE ASSIS, Cozinheira e 
ELIGERLISSON SOUZA DE ALMEIDA, Administrador, como 
Pregoeiros responsáveis pelos trabalhos advindos da modalidade 
de Licitação Pregão, com o objetivo de atender os 
procedimentos licitatórios de Pregão Presencial e Eletrônico. 

 
II – Designar MARIA DAS GRAÇAS NEVES DOS SANTOS, Auxiliar em 

Administração, REGINA PINTO GÓES, JONAS DA COSTA OLIVEIRA E 
ALAN ARAÚJO ARGÔLO DE SANTANA todos Assistentes em 
Administração, ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA, auxiliar de 
Eletricista, ANTONIO CARLOS AZEVEDO DE ARAÚJO, Eletricista, 
ADMILSON SANTOS DE SANTANA, Técnico em Tecnologia da 
Informação, GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SÁ BARRETO, Analista 
de Tecnologia da Informação, e ADRIANO LUCAS PRADO 
GONÇALVES, Técnico em Agropecuária, como membros da Equipe 
de Apoio. 

 
III - Fica na responsabilidade do Pregoeiro convocar a Equipe de 

Apoio para cada processo, com limite mínimo de um membro. 
 
IV -  O prazo de vigência da presente Portaria é de 01 (um) ano. 
 
V – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Alex Batista Dias 
DIRETOR GERAL 

 
 
PORTARIA Nº. 34, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, publicada no Diário Oficial da União de 18.03.2010, resolve: 

 
I – Designar ELIGERLISSON SOUZA DE ALMEIDA, Administrador, ANA 

ALICE CUPERTINO SACRAMENTO, Assistente em Administração, 



55  

LUCIDALVA DA SILVA DE ASSIS, Cozinheira e LERISE SANTOS 
ZÓFFOLI, Assistente em Administração, para sob a Presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação para 
aquisição de materiais, serviços e obras necessários a este 
Instituto. 

 
II –  Designar os servidores MARIA DAS GRAÇAS NEVES DOS SANTOS, 

Auxiliar em Administração, ALAN ARAÚJO ARGÔLO DE SANTANA e 
JONAS DA COSTA OLIVEIRA todos Assistentes em Administração, 
ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA, auxiliar de Eletricista, ANTONIO 
CARLOS AZEVEDO DE ARAÚJO, Eletricista, ADMILSON SANTOS DE 
SANTANA, Técnico em Tecnologia da Informação, GLEIDSON 
ANTONIO DA SILVA SÁ BARRETO, Analista de Tecnologia da 
Informação, e ADRIANO LUCAS PRADO GONÇALVES, Técnico em 
Agropecuária, para substituir qualquer um dos membros acima, 
em seus impedimentos legais. 

 
III -  O prazo de vigência da presente Portaria é de 01 (um) ano. 
 
IV –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 
B) LICENÇAS MÉDICAS 
 
Nome do Servidor: DENISE MARIA DE JESUS SANTOS   
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Matrícula: 1744163 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 31.08.2011 a 09.09.2011 (10 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 0051725 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 08.09.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SHEILA CORINGA LEMOS GARCIA   
Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca. 
Matrícula: 1103674 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 15.09.2011  



66  

Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: RONALDO DE SANTANA CHAVES  
Cargo/Emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Matrícula: 1104144 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 19.09.2011 a 04.10.2011  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: GREICE CARNEIRO DE SANTANA   
Cargo/Emprego: Assistente em Administração  
Matrícula: 1575061 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 19.09.2011  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: ELAINE LIMA DO NASCIMENTO  
Cargo/Emprego: Assistente em Administração  
Matrícula: 1800517 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 26.09.2011 a 26.10.2011 (30 dias)  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
 
C) SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
Nome do Servidor: LEURISMAR MARQUES FERREIRA 
Cargo / Emprego: Operador de Máquinas Agrícolas 
Matricula: 1221009 
Regime Jurídico: EST 
Elemento de Despesa: Cartão Corporativo do Governo Federal 
Nº. do Empenho: 03/2011 
Período de Aplicação: 09.09.2011 a 10.10.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



77  

D) PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

Matrícula Nome do Servidor Início Fim Parc. 
 1794187  ELIANE SANTOS LEITE DA SILVA    01AGO2011  12SET2011 2ª 
 1741842  LIVIA PICCOLO RAMOS ROSSI       08AGO2011  21SET2011 1ª 
 1669187  NEYLA REIS DOS SANTOS SILVA     12SET2011  12SET2011 1ª 
 1669187  NEYLA REIS DOS SANTOS SILVA     19SET2011  17OUT2011 2ª 
 1757171  PATRICIA VAZ SAMPAIO SANTOS    12SET2011  21SET2011 2ª 
 1802009  VICTOR ERNESTO SILVEIRA SILVA  19JUL2011  01SET2011 1ª 
 0047152  EVERALDO DOS SANTOS SILVA        01SET2011   20SET2011 2ª 
 0051721  IVONE DOS SANTOS COSTA 

SANTOS     
05SET2011   18SET2011 4ª 

 
 
E) CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº. 
PCD NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOCAL Nº. 

DIÁRIA Nº. OB VALOR 
R$ 

2110 
ACIMAR RIBEIRO DE 

FREITAS PROFESSOR 
PORTO 
ALEGRE 6,5 801086 1.289,11 

2493 ADMILSON SANTOS DE 
SANTANA 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801068 59,32 

2699 ADMILSON SANTOS DE 
SANTANA 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801155 59,32 

2610 ADRIANO LUCAS PRADO 
GONÇALVES 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

SALVADOR 0,5 801131 92,38 

2106 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL 
POÇOS DE 
CALDAS-
MG 

4,5 801118 998,81 

2529 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL SALVADOR 1,5 801091 353,06 

2530 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL XIQUE-
XIQUE 

2,5 801099 487,30 

2505 ANTENOR DOS SANTOS 
COSTA 

SERVENTE DE 
OBRAS 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801073 74,68 

2415 
DARLAN BISPO DOS 

SANTOS ADMINISTRADOR SALVADOR 0,5 801045 113,08 

2471 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR SALVADOR 1,5 801061 448,06 

2495 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR SALVADOR 1,5 801070 353,06 

2633 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR SALVADOR 0,5 801133 208,08 

2677 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS ADMINISTRADOR SALVADOR 0,5 801134 113,08 

2380 EMERSON ZAMBRANO 
LARA 

TÉCNICO EM 
ALIMENTOS 

CRUZ DAS 
ALMAS 2,5 801042 496,35 



88  

2408 GILMAR DA SILVA MOTORISTA URUÇUCA 1,5 801059 130,80 

2481 GILMAR DA SILVA MOTORISTA 
GOV. 

MANGABEI
RA 

1,5 801062 130,80 

2509 GILMAR DA SILVA MOTORISTA 
CRUZ DAS 
ALMAS 3,5 801074 350,10 

2494 GLEIDSON ANTONIO DA 
SILVA SÁ BARRETO 

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801069 74,68 

2439 GREICE CARNEIRO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 2,5 801097 584,55 

2561 IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

BENTO 
GONÇALV
ES-RS 

6,5 801110 1.384,11 

2518 JACSON DE JESUS DOS 
SANTOS 

PORFESSOR CRUZ DAS 
ALMAS 

3,5 801085 564,23 

2534 JOSÉ CARLOS FERREIRA 
MENK PROFESSOR SALVADOR 0,5 801093 58,50 

2552 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO 
GV. 

MANGABEI
RA 

2,5 801094 401,05 

2637 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO SALVADOR 0,5 801163 92,38 

2701 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO 
GV. 

MANGABEI
RA 

3,5 801165 564,23 

2420 
LEURISMAR MARQUES 

FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SANTA 
INÊS 2,5 801047 414,86 

2530 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 80192 92,38 

2703 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 801166 92,38 

2513 MARCELO SOUZA OLIVEIRA  PROFESSOR 
TEIXEIRA 

DE 
FREITAS 

2,5 801098 496,05 

2519 MARCELO SOUZA OLIVEIRA  PROFESSOR CRUZ DAS 
ALMAS 3,5 801087 564,23 

2438 MARISTELA SANTOS SEIXAS  ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 2,5 801100 602,30 

2520 MOISÉS DA CRUZ SILVA PROFESSOR CRUZ DAS 
ALMAS 3,5 801088 564,23 

2245
/11-
1C 

NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA PEDAGOGA BRASÍLIA 3,5 801018/ 

801058 915,55 

2502 NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA PEDAGOGA SALVADOR 1,5 801072 385,96 

2617 SHEILA CORINGA LEMOS AUXILIAR DE SALVADOR 0,5 801132 181,93 



99  

GARCIA BIBLIOTECA 

2421 SIMONE SIMÕES DA SILVA AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

SANTA 
INÊS 2,5 801048 414,86 

2327 TELMA MARIA FERREIRA 
MATOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

CRUZ DAS 
ALMAS 2,5 801022 416,79 

2108 VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA 
FONSECA 

DIRETOR GERAL 
POÇOS DE 
CALDAS-
MG 

4,5 801119 998,81 

2499 
ZELMIRO ALVES DE 

OLIVEIRA 
AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801071 74,68 

2553 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
2,5 801095 401,05 

2702 
ZELMIRO ALVES DE 

OLIVEIRA 
AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
3,5 801164 564,23 

 

 
 
II – ASSUNTOS DIVERSOS 
 
 
A) AANNIIVVEERRSSAARRIIAANNTTEESS  DDOO  MMÊÊSS  DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22001111  
  

AATTIIVVOOSS  
  
0055  ––  AALLAAMM  FFÉÉLLIIXX  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  MMOORREEIIRRAA  
0066  ––  JJOOSSÉÉ  MMAARRCCOOSS  CC..  MMEENNEEZZEESS  
0077  ––  RREEGGIINNAA  PPIINNTTOO  GGÓÓEESS  
0088  ––  HHIILLAANNAA  SSAALLEETTEE  SSIILLVVAA  OOLLIIVVEEIIRRAA  
1122  ––  KKEELLLLYY  CCRRIISSTTIINNAA  OO..  DDAA  SSIILLVVAA  
1144  ––  JJUURRAACCYY  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  AARRAAÚÚJJOO  
1166  ––  GGEEOOVVAANNEE  LLIIMMAA  GGUUIIMMAARRÃÃEESS  
1199  ––  DDAARRLLAANN  BBIISSPPOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
2211  ––  RRAAIIMMUUNNDDOO  LLUUIIZZ  NNUUNNEESS  VVAAZZ  DDAA  SSIILLVVAA  
2233  ––  AANNAA  RRIITTAA  SS..  AALLMMEEIIDDAA  CCHHIIAARRAA  
2277  ––  GGRREEIICCEE  CCAARRNNEEIIRROO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  
2299  ––  DDÉÉBBOORRAAHH  IITTAANNAA  MM..  MMEELLOO  SSIILLVVAA  
2299  ––  FFEERRDDIINNAANNDDOO  SSAANNTTOOSS  DDEE  MMEELLOO  
  
AAPPOOSSEENNTTAADDOOSS  
  
0022  ––  GGIILLDDEETTEE  GGOOMMEESS  DDEE  JJEESSUUSS  
0055  ––  JJOOSSÉÉ  BBOONNIIFFÁÁCCIIOO  CCOOSSTTAA  
0088  ––  JJAAIILLTTOONN  CCOOSSMMOO  SS..  FFEERRRREEIIRRAA  
1133  ––  SSÔÔNNIIAA  MMAARRIIAA  CCOONNCCEEIIÇÇÃÃOO  SSIILLVVAA  
  


